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Z Generalnego Zgromadzenia 0. \k Z,
* Tajemnica energii atomowej

dostępna dla całego świata
I^NDYN, Z5.L (PAP). Agencja Ręute- i zbroić, musimy dbać o to, aby traktaty 

ra donosi, żc rezolucja o utworzeniu ko- !z państwami, które nie ze swej woli zna- 
misji do spraw energii atomowej została i 
jednomyślnie uchwalona przez Generalne
Zgromadzenie. Glosowano za pomocą pod
niesienia ręki. Przewodniczący, belgijski 
minister spraw zagranicznych Spaak, o- 
świadczyl: „47 państw wyrazlio s\voją zgo
dę na utworzenie komisji, która uczyni ta
jemnicę energii atomowej dostępna dla ca
łego świata".

Posiedzenie Zgromadzenia zostało zakoń
czone po jednogłośnym przyjęciu sprawo
zdania komisji administracyjno-budżetowej 
w sprawie poborów sekretarza generalne
go-

PRZEMÓWIENIE MIN. BYRNESA
LONDYN, 25.1. (PAP). Minister spraw 

zagranicznych Stanów Zjednoczonych Ja
mes Byrnea wygłosił na plenarnej sesji 
Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych 
przemówienie w sprawie utworzenia komi
sji kontroli energii atomowej. Minister 
Byrnes oświadczył m. in.: „Pragnę złożyć 
krótkie oświadczenie w celu poparcia spra
wozdania złożonego Generalnemu Zgroma
dzeniu przez komisję spraw politycznych i 
bezpieczeństwa. Narody zjednoczone zjed
noczyły się w czasie wojny w celu obrony 
wolności. Obecnie musza one w dalszym 
ciągu pozostać zjednoczone w celu obrony 
wspólnego pokoju. Wygraliśmy wojnę prze 
clwk.o ag*efi1l i tyranii, wałezac razem, 
obecnie musimy zbudować pokój' pracując 
razem. Sprawozdanie przedstawione przez 
komisję spraw politycznych i bezpieczeń
stwa wzywa nas do utworzenia komisji, 
która badać będzie z punktu widzenia mię
dzynarodowej kontroli problemy powstałe 
na skutek odkrycia energii atomowej 1 in
nych Środków. DOWOdlHnr'Ar/'h tYl O BATlrrt -»*- 4 _

lazły się po stronie państw osi, zostały 
jak najszybciej zawarte, a wojska okupa
cyjne wycofane. Musimy zacząć pracować 
razem. Mam nadzieję, żc Zgromadzenie Ge
neralne uchwali rezolucję, którą mu przed 
łożono. Mam nadzieję, ze komisja kontroli 
energii atomowej zacznie wkrótce praco
wać nad swoimi zadaniami. Walczyliśmy 

j razem za wolność, teraz musimy się sta
rać okazać godnymi tej wolności, którą zdo 
byliśmy".

FEDERACJA MŁODZIEŻY #
ŻADA UDZIAŁU W ONZ* 

LONDYN, 25.1. (PAP). Światowa Fede
racja Młodzieży Demokratycznej, która re
prezentuje 30 milionów młodzieży z 64 
państw, zażądała dopuszczenia swego przed 
stawlcicla do obrad ONZ z głosem dorad
czym.

KANDYDACI NA STANOWISKO 
SEKRETARZA GENERALNEGO ONZ 
LONDYN, 25.1. (PAP). Na ostatnim po

siedzeniu Rady Bezpieczeństwa nie zapadła 
decyzja co do .osoby sekretarza generalne
go Organizacji Narodów Zjednoczonych. Wy 
bór sekretarza nie zostanie dokonany przed 
upływem 2 do 3 dni. W kuluarach Zgroma
dzenia wymienia się obecnie najczęściej 
dwa nazwiska kandydatów na to stanowi
sko: ambasadora kanadyjskiego w Wa
szyngtonie Pearsona i norweskiego mini
stra spraw zagranicznych Trygwe Lie. 
POSIEDZENIE KOMISJI POWIERNICZEJ 

LONDYN, 25.1. (PAP). Agencja Reute
ra donosi, że na czwartkowym posiedze-

wił wniosek, aby utworzenie Rady lVWier- 
niczej odłożyć do następnego Zgromadze
nia ONZ, które odbędzie, się w Stanach Zje
dnoczonych. Propozycję swą delegat moty
wował tym, że Rada Powiernicza nie może 
rozpocząć swej pracy, dopóki wszystkie 
państwa wykonujące mandaty z ramienia 
Ligi Narodów nie przekażą tych manda
tów Komisji Powierniczej. Przedstawiciela 
Chin 1 Brazylii poparli ten wniosek. Dal
sza dyskusja nad tą  sprawą odbędzie się 
w piątek.

OŚWIADCZENIE WYSZYŃSKIEGO 
W SPRAWIE PERSJI 

LONDYN, i?5.L (BBC). Na dzisiejszym 
posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa odczyta
ny został list wicekomisarza Wyszyńskie
go, w którym wyjaśnia on stanowisko Ro
sji w sporze z Persją.

Komisarz Wyszyński zarzuca rządowi 
perskiemu tolerowania wystąpień 1 propa
gandy antyradzieckiej oraz wywieranie na
cisku na partie demokratyczna.

„Związek Radziecki — plszo Wyszyński 
— gotów Jest podjąć bezpośrednio negocja
cje w tej sprawie % rządem perskim",

Pomoc Związku Radzieckiego 
dla ludności polskiej

i MOSKWA (PAP). Z. inicjatywy komisji 
pomocy społecznej przy Związku Patrio
tów Polskich w fiwlerdlowsku władze ra
dzieckie okazały Polakom pomoc w posta
ci prowiantu ł odzieży. Ludność polska o- 
trzymała bieliznę,, obuwie, odzież i dodat
kowe przydziały prowiantu. Specjalnej po
mocy udzielono chorym i Inwalidom.

— 0O0 —...

Hitlcrowsy tizSaSajją...
PRAGA, 25.1. (Tass). Jak donoszą z 

Czechosłowacji, sabotażyścl niemieccy pod
palili w Czeskich Budziejowlcach wielką 
fabrykę ołówków Hardmutha. Straty obli
czane są na miliony koron czeskich. Fa
bryka została podpalona w dniu, w którym 
Niemcy w Budzlejowlcacłi otrzymali roz
kaz wyjazdu.

Aresztowania
adiutanta H im m lera

BERLIN, 25.1. (Obsl. wł.). Donoszą z  
Turyngii, że policja francuska aresztowa
ła byłego adiutanta Himmlera, pułkownika. 
SS, Triffcla.

Eksport hitlerowców
LONDYN, 25.1. (BBC). Jak podaje Ko

respondent Reutera z Madrytu, rząd hisz
pański wyśle Jutro pierwszy transport 50 
hitlerowców, którzy na skutek interwencji 
państw sprzymierzonych zostają wydalę- i 

ńl Jałto niewygodni obywatele.
-0O0-

Zwrot m ien ia zrabow anego
przez Niemców

LONDYN (PAP). Agencja Reutera do-loone zostaną przedmioty, które znajłtpH 
nosi, że na ostatnim posiedzeniu eojuszni-1 się w krajach sojuszniczych do czasu oku-

-------  —- Obrane silączej Rady Kontrolnej zostały omówione pacjl, później zaś zostały
zasady, według których ma nastąpić 
zwrot zagrabionej przez Niemców własno
ści sojuszników w czasie okupacji. ZUwró-

OQO-

Rohoinicy angielscy j W i  aresztowania Moslej^a

środków, powodujących masowe zr.l- niu Komisji Powierniczej ONZ przedstawi-

na użycie naszej wiedzy dla dobra ludzko
ści. Wiedza nie może być monopolizowana I 
przez żadne państwo. Odkrycie energii ato- ' 
mowej, tak jak i inne wielkie odkrycia nau 
kowe oparte jest na dawniejszych odkry
ciach i badaniach różnych wybitnych umy
słów w różnych krajach. W wielu krajach 
uczeni robilj doświadczenia na polu energii 
atomowej, jeszcze zanim wojna wybuchła.
Stany Zjednoczone. Wielka Brytania t Ka
nada .poczyniły wielkie postępy w tej dzie
dzinie. Stany Zjednoczone kosztem 2 miliar
dów dolarów posunęły badania tak daleko, 
iż mogły zapewnić wolność narodom, któ
re o nią walczyły. Problemy, które wyłoni
ły się na skutek odkrycia energii atomo
wej 1 innych sił, wywołujących masowe 
:' v -zezenia, nie mogą być rozwiązane przez
wdno naństwo. Odpowiedzialność ciąży na LONDYN (PAP). Na czwartkowym po- | Minister spraw wewnętrznych Chuteł 
wszystkich państwach. Musimy zrozumieć, ! słodzeniu Izby Gmin deputowani socjali- lEde oświadczył, iż rząd brytyjski zastana-

w obecnym atomowym wieku w na- sćycsni Drifc -p 1 Beswick wnieśli internie- i i  , , • . , . . .szym wspólnym interesie leży obrona do- , • " 0 mterpe wia się nad tym, Jakie należy zastosować
kołu i usunięcie możliwości konfliktów. ’ a°^  W ^praH ć propagandy faszystowskiej I metody w celu zwalczenia faszyzmu. Jcd- 

Sprawa- pokotu wymaga wspólnego Idzia w Wielkiej Brytanii 1 zażądali wprowadzę- 
łania. Energia atomowa musi być użyta dla nUi ustawy, zabraniającej uprawiania pro-

!u‘£ R®Sc! «• ni« Jej zniszczenia, i pagandy rasistowskiej.Muismą- dbać o to. aby świat przestał się

LONDYN, 25.1. (Tass). Dziennik „Daily 
Worker" opublikował protest robotników 
angielskich przeciwko działalności przy
wódcy Zw. Faszystowców Oswalda Mo- 
sley‘a. Protest został złożony na ręce mi
nistra spraw wewnętrznych, a podpisali go 
robotnicy wszelkich zakładów przemysło

wych w Bristol. Protest głosi: Jesteśmy 
zaniepokojeni tym, te podczas gdy zbrod
niarze wojenni sądzeni są przez trybunały 
wszystkich państw demokratycznych, Os
wald Mosley nie tylko że cieszy się wolno
ścią, ale prowadzi nadal swoją zbrodłńczą 
działalność. ’r ,

-0O0-

Z posiedzen ia  Izby Gmin

-OQO*

Sprawa Zagłębia RnSiry.
w I*We Lordów

. KOfĉ DYN.. (<PAIP). W odpowiedzi na in
terpelację w^ sprawie Nadrenii ł Zagłębia 
Ruhry w Izbie. Lordów minisfbr lotnictwa 
lord .J-taijSgate oświadczył, iż wszystkie 
mocarstwa są zgodne co do tego, że Nadre- 
n:a i Zagłębie Ruhry nie powinny należeć 
do Rzeszy niemieckiej. Nie tylko wielkie 
mocarstwa są zainteresowane w tym, aby 
Nadrenia nigdy więcej nie była odskocznią 

zaborców niemieckich 1 aby Zagłębie

Ruhry przestało być zbrojownią Niemiec. 
Belgia, Holandia 1 Luksemburg pragną te
go samego, inicjatywa w tej sprawie leży 
jednak w rękach Francji. Czy Nadrenia i 
Zagłębie Ruhfy stanowić będą osobne pań
stwo, esy też będzie ustanowiony wspólny 
zarząd Wielkiej Brytanii, Francji 1 wszy
stkich państw sąsiadujących, zależy od de
cyzji ON®

nooześnle jednak pragnie on, przekonać 
świat, że Wielka Brytania nie ma powo
du do obawy rozszerzenia się w kraju fa
szyzmu. W razie konieczności rząd zwró
ci się do Izby z żądaniem udzielenia mu 
szerszych pełnomocnictw w walce z faszyz- 
mcm,

KoiimniiLacja lolakza
Nowy J o r k - P a r j i

NOWY JORK, 25.1. (PAP). Agencja 
„Associated Press" donpsi, że spółka „Pan- 
american Airways" wprowadza od 15 lu
tego- br. codzienną komunikację lotniczą 
między Ameryką a  Francją. Do tego celu 
cortUal* użyta 47 samolotów pasażerskich.

przez nieprzyjaciela. Zwrócone zostaną’ 
również przedmioty wyprodukowano pod-; 
ozas okupacji 1 zabrano siłą przez nleprzjH 
jaciela. Zrabowana własność, której włai 
śclciell nie będzie można odnaleźć, zosta- 
nio zwrócona sojusznikom jako część odą 
szkodowań ntemleokich. Koszt transportu 
w obrębie obecnych granic Rzeszy m uś 
być pokryty przez Niemców. Wydatk} po», 
niesione poza granicami Niemiec, będą 0o*‘ 
kryte przez zainteresowane państwcy 
Wszelkie sprawy dotyczące zwrotu zrabo
wanej własności będą załatwiane przez torf 
Jusznlczą Radę Kontrolną w porozum laniu 
z rządem państwa, w którym grabież ao  
stała dokonana.

Pmii Jolliot-Cttrie
o bom bie atomowej

LONDYN (PAP). Agencja Routera po> 
daje,, ii p. Jolliot-Curie, bawiąca obec
nie w Szwajcarii, oświadczyła przedstaj 
wicielom prasy, że w r 1910 praco na« 
energią atomową we Francji były bżr| 
dzo daleko posunięte. Gdyby 
cja niemiecka, można się byłoj^aodrie^ 
we.ć w ciągu roku wyprodukowania 
bomby atomowej.

M M \ w cytrach
LONDYN, 25.1. (BBO). Dyrektor 

UNRRA Lehman podał do wiadomości 
Ilość wysianych przez tę organizację to? 
warów do kilku krajów europejskich. Fol» 
ska otrzymała 300 tys. ton, Csechosłowa* 
cja — 400 tys. ton, Grecja — 1600 tys,1 
ton, oraz Jugosławia — 100 tys. ton. Dwl| 
trzecie wysłanych transportów stanowiły 
żywne/4,
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i skich — Turcja pozostała na' uboczu, gdy 
Jugosławia i Grecja zostały napadnięta 
przez Hitlera. Walka narodów bałkańskimi
0 wyzwolenie spod okupacji hitlerowskiej, 
która wywołała podziw i szacunek całego 
świata, była uważana przez prasę turecką

1 za „anarchię" i dopiero, gdy cały Półwy 
! sep Bałkański został oswobodzony, Turcja 
; zaczęła mówić o „solidarności" państw ba*
kaliskich.

Ostatnio wzmogły się w Turcji głosy za 
blokiem turecko-arabskim. Propozycja Nu 
ri-Saida przyślą, pienia Turcji do Ligi 

Hitler zagarnąwszy niektóre państwa Z a-1 dlu wewnętrznego spowodowały ogólne zu- ! Państw Arabskich została chętnie przyję

Podczas gdy w czasie pierwszej wojny zarobki na Niemcach doprowadziły Tur- 
Światowcj Turcja otwarcie występowała ' cję do katastrofalnych następstw gospo- 
Jako sojusznik imperializmu niemieckiego, ’ darczych. Przystosowanie tureckiej gospo 
w okresie wojny ostatniej polityka jej no- darki do potrzeb wojennych Niemiec mia 
siła charakter chwiejny, gdy4 zachowując ło zgubny wpływ na handel wewnętrzny 
stosunki sojusznicze z Anglią, okazywała w kraju. Na koszt własnej produkcji r.ie 
ona jednocześnie pomoc Niemoom. j zwracano uwagi, produkując jedynie arty-

Jesienią w roku 1939 Turcja ośwlad- kuły niezbędne Niemcom. W konsekwencji 
czyla, że znajduje się „poza wojną". Na- * powstała kolosalna różnica pomiędzy ce-
stępnie
neutr:

zadeklarowała się Jako państwo nami w Turcji a cenami na rynkach carc- 
e. Neutralność Turcji zabezpieczała 1 go świata, co wpłynęło na zmniejszenie 3i*

Niemcom ich wojska operujące na Bałka- ' możliwości eksportowych. Przewrót w rol-
nacli. W pierwszym oltresie wojny, kiedy nictwie, zastój w przemyśle i paraliż han

cliodni»j Europy, przerzucił wojnę na teren 1 bożenie kraju. ta przez niektóre grupy tureckie.
Długotrwała przyjaźń z Niemcami wpiy- j Narody Półwyspu Bałkańskiego, które 

nęła ujemnie nie tylko na ekonomiczne 1 j zerwały ze starym reakcyjnym reżimem! 
wewnętrzr.o-polltyczne położenie kraju, ale ; i nie potrzebują obecnie tureckiej opieki.! 
także na Jej pozycję w Swiećie. Już w ro- i napadane są przez reakcyjną prasę turecką! 
ku 1940 Turcja faktycznie odseparowała ; która społeczne przemiany nazywa prowo- 5 

radzieckiej i koncentracji sił niemieckich ‘ się od grupy państw bałkańskich. Pomimo ikacyjnie chaosem i  anarchią. Wielo turec-t 
na wschodnich froncie, neutralność Turcji ; paktu bałkańskiego, zawartego w roku | kich gazet powtarza goebbelsowskie zda-i 
gv/arantowała Niemcom bezpieczeństwo na 1944, głoszącego'hasło wzajemnej gwaran- nie o „niebezpieczeństwie słowiańskim",!

cji bezpieczeństwa granic krajów bałkań- i które grozi niesłowiańskim narodom.
----------- o0o— s-------

Afryki, neutralność Turcji miała dodatnie 1 
strony i dla sojuszników, ponieważ broniła 
od ataku niemieckiego z Małej Azji w kie
runku Kanału Suezldego.

Z chwilą rozpoczęcia wojny niemiecko-

połudr.iowo-wschodzie. Turcja pozwalała na 
swobedne poruszanie się niemieckich i wło
skich sib morskich, co ułatwiło im dostęp 
do Morza Czarnego.

W miarę pogarszania się sytuacji nie
mieckiej, neutralność Turcji stawała sę  
dla Niemców eoraz cenniejszą. Ewentualne 
przystąpienie da wojr.y Turcji, nawet w

S y g n a ły  n a  k s ię ż y c
LONDYN, 25.1. (Tass). Ministerstwo wracały do punktu wyjścia, gdzie były| 

zbrojeń w Stanach Zjednoczonych żako- chwytane przez specjalny odbiornik. Sy-j 
munikowało o ciekawym eksperymencie 1 otem ten pozwalał na określenie kierunkuj 
dokonanym z kierunkowym nadajnikiem l wysokości, na której znajdowały się “kie-J 

końcu roku 1943, mogło przyspieszyć roz- faj ultrakrótkich, tzw. „Radarem". Stwier przyjacielskie samoloty, gdy te były Jesz-®
dzono mianowicie, że fale te przebijają cza oddalone o setki kilometrów od celu. 
warstwę atmosfery i sięgają niesłychanie j 0statnl eksperyment amerykański p
dalek0, ; legał na wysłaniu sygnału z „Radaru" w';

W czasie wojny „Radar" używany b y ł! WerlmUu ks!ężyca> ską(1 odbita fala po-' 
między innymi do wykrywania nteprzyja- wrńcl!n po „pływie 2,5 sekundy.
cielskich samolotów. „ *, ---- -oOo-----| Sposób ten polegał na tym, ża aparat,

bicie Niemiec. Ale nawet po konferencji 
teherańsklej, Turcja nie zrezygnowała z 
neutralności,

Turcja wywoziła do Niemiec około 90 
pvoc. swej eksportowej produkcji. M. in. 
Turcja dostarczała Niemcom rudę chro
mową, bez której znaczna część niemiec

musiałabyk.%h fabryk metalurgicznych 
przerwać produkcję.

Zrozumiawszy nierealność obliczeń na 
zwycięstwo Niemiec, Turcja postawiła na 
kartę rnzdźwiękńw w obozie Sprzymierzeń
ców. Spodziewała się ona, że Niemcy prze 
żyją wojnę, a ona uzyska możność brania 
udziału — tak Jak dawniej — w grze rów
nowagi sił.

zwany „Radarom" wysyłał w ściśle okre- S y t u a c j a  v r  I s i d o n e z j i l  
Słonym kierunku fale ultrakrótkie, które, j  „  N O W Y  J O R K  (PAP). Radio San F r a n - j j  
natrafiwszy r.a przeszkodę w .powietrzu w cisco donosi, że na wyspie Jawa wynikły^ 
pc .acl np. samolotu, odbijały się i po- „owe darcia niiędzy wojskami brytyjski

mi 1 malajzkimi. Wojska brytyjski© i in-J 
dyjskio odparły atak Indonezyjczyków n a |Poflrźż w s!rs?osfRs*ę

LONDYN, 25.1. ■ (BBC). Brytyjskie Mi- koaaary w pobliżu BatawlL Działania bojo-| 
nisterstwo Komunikacji podało do wiado- i we trwają również w rejonie aurabal 1 Ban 
mości, że w r. 1943 komunikacyjne lotnie-, dungu. Wojska hol en dońskie wylądowały^ 

orni a ne zerwanie dj p.omatycznych sto tw0 angielskie wprowadzi nowy typ samo- w' południowej części wyspy Borneo, gdzie}!
. im jv m ę z y  reją a Niemcami nastą- j ^ u 0 napędzie rakietowym, przeznaeuo- . zgrupowane są oddziały wojsk indonezyj-l 
r-do tak pótr.o, że wywołało na świecle , , Ł ,  i t  1, °  “ ! "  nyra do podróży w stratosferze. I skich.oniczne komentartie. Minęło Jeszcze pół j
reku, zanim Ankara wypowiedziała Niem- ! . '

w tym momencie znajdowała się o setki ki- j Z procesu w Norymberdze
lomć»rów od granic Turcji. Takie wystąpie
nie r.ie pociągnęło za sobą ryzyka, za to 
dawało prawo Turcji do wzięcia udziału w 
lr>r.5*rencjł Zjednoczonych Narodów w San 
Francisco.

„Nie możemy zaprzeczyć, że Niemcy 
naprawdę płacili za nasze towary wysokie 
ceny — pisała gazeta turecka „Utus" (21 
września 1944 rok) już po zerwaniu sto
sunków z Niemcami. Jednakże chwilowe

Co piszą inni
„życie Warszawy" w art. pt.: „Czyje to 

dzieło" zajmuje się wynikami pracy nad 
odbudową kraju. Cytowany przez ras dzień 
nik stwierdza, iż społeczeństwo podzieliło 
się pod tym względem na dwa obozy. 
Pierwszy a nich stosunkowo na szczęście 
nieliczny, to ta kategoria ludzi, „która bez 
względu na pobudki odsunęła się od pracy 
nad odbudową, utrudniała ją, jeśli już nie 
bezpośrednio przez działanie na szkodę 
państwa, to pośrednio przez sianie mawia- 

i apatii". Stwierdziwszy to, „życie War- 
|3zawy“ pisze w dalszym oiągu:

„Ale na szczę&oie mieliśmy drugą lea 
tegorię ludzi bez porównania licsnizjszą 
silną, wytrwałą, która zamiast apati 
wniosła zapal, zamiast rezygnacji — 
pracę. Do tej kategorii należeli ludzi* 
różnych zawodowo, różnych warstw \ 
kwaiifikacyj, ale na czoło jej wysunąI 
się bezsprzecznie robotnik. To on nie 
uląkł się trudów. To on swą pracą oży
wił ruiny, to oh dźwiga ciężar odbudo
wy. Te oczywiste fakty tu, w  Warsza
wie, nie są może tak widoczne, nie wy
bijają się ma światło dnia. Ogrom zni
szczeń, splot różnych zagadnień, toielka 
ich slcala 4 rozpiętość tu w stolicy po
chłania je i rozprasza. Wystarczy jed
nak wyruszyć na prowincję, odbyć wę
drówkę po kraju z dala od utartych szla

ków, aby praca 4 czyn robotnika, jego 
dc,konania 4 osiągnięcia nabrały pełnej 
wyrazistości Osiągnięcia górnika ślą
skiego, włókniarza łódzkiego są znane 
całej Polsce. Ale niewielu a nas wie o 
wysiłltu, pgromie pracy i  wyrzeczeń, 
jakie położyli robotnicy w setkach od
ległych fabryk 4 warsztatów, i które, na 
zawsze pozostaną pomnikami ich ofiar
ności i woli".

„Błędem zasadniczym byłoby przypu
szczać, że robotników* skłoniły do pod
jęcia tego trudu widoki doraźnych, czy 
stałych korzyści materialnych, te  pra
cując dziś jeszcze w zimnie, w  mrokach 
podziemi, czy na lodowdtym wichrze w 
nieopakinych halach fabrycznych myślą 
o perspektywie dużych zarobków".

„Takich co odbudowują 4 odbu
dowali nasz przemysł, mamy w 
Polsce setki tysięcy — trzeba tyl
ko chcieć 4 umieć patrzeć. To oni, 
to ich trud dźwiga Polskę z ruin, 
wskazuje drogę innym. To oni, to ich 
zapal pokonywa opory, usuwa niewia
rę. To oni 4 ich praca budują Polskę.

Nie znaczy to, byśmy wyrzekali się 
pomoc*/ innych. Nie odrzucajmy je), gdy 
przyjdzie z  zewnątrz, by przyspieszyć 
odbudowę, ale pamiętajmy, te  może pna 
być brana w rachubę i okazać się sku
teczną tylko.wówczas, gdy własną pra
cą — 4 tylko pracą — wykażemy naszą 
siłę ( wolę odbudówy"

lilkrewcy stosowali politykę
gygtestiaiycaiiej eksterm inacji

i NORYMBERGA (PAT). Na czwartko
wym posiedzeniu Międzynarodowego Try
bunału do spraw przestępców wojennych 

j podano do wiadomości, że stan zdrowia o- 
, skarżonego Streichora poprawił się znacz- 
! nie i że prawdopodobnie będzie on obecny 

I] I na posiedzeniu piątkowym.
Przewodnicz; j  Trybunału Lawrenee o- 

świadczył, że oskarżenie przeciwko Rudol
fowi* Hessowi zostało odłożone na czas nie
ograniczony.

Prokurator brytyjski Mar; w cli Fyfe od
czytywał w dalszym ciągu .oskarżenie prze 
eiwko b. ministrowi spraw zagranicznych 
Rzeszy 1' byłemu „protektorowi" Czech 1 
Moraw, baronowi von Neurath.

Prokurator francuski Duboat omawiał 
okrucieństwa, popełnione przez Niemców 
w Europie zachodniej. Wyltazał on, jak

W sobotę dn. *̂ <i,L46 r. o goił*. IS-eJ |
tr  D om u k o łn ierza  w yslqpl J 

R e p r e z e n t a c y j n y  
Z e sp ó ł pew cSiersów

„4  A S Y “
Soliści

M ieczysław  Z łotow ski
i  K a z i m i e r z .  C e l i n a

B. C H Ó R  D A N A
Przy fortepianie J e r z ;  I,ubega.
Zespól «len wystąp! w swoim nnjiiuw- ,. 

saym I rewelacyjnym  p r« B.-am ic f I M rowiący przywódcy narodu niemteok.tr 
___  350 [ ‘ go stosowali politykę systematycznej eks

terminacji. Chcieli oni przemocą 1 podstę- 
pem ■ doprowadzić podbite narody do tego, 
aby wzięły udział w walce przeciwko so
jusznikom po stronie Niemiec. Kiedy plan 
ten się nie udał, Niemcy rozpoczęli likwi
dację wszystkich tych, którzy usiłowali 
.przeciwstawić się ich niecnym zamiarom. 
Dubost jest pierwszym prokuratorem, któ-

KeiUa wprowadzał w czyn na ^terytorium 
Francji gen. Stułpuagel, który brał zakład
ników .przede wszystkim wśród b. deputo
wanych, należących do partii komuńistycz- 
nej, wśród inteligencji oraz kół, które u- 
ważal za groźne dla Niemców. Polityka 
stosowana przez Niemców w Belgii, Nor
wegii i Danii nie różniła się niczym od

Już siej n k a ts ł  now y nu m er

„P ielgrzym a P o lsk ieg o ”
pism a O m aw iającego ły c le  r e lig ijn e  w P o lsce  i za g ra n ice  
i - j e s t  w sp rzed aży  w e w szystkie!! k io s j» c ! i „Czy teln ik a*

o ra z  w ad m in istracji
WnresawMy Nekotowaks 18-

___ 372

ry wygłosił swoje przemówienie, posiłkując U etod, stosowanych we FrancjL Foto- 
się tylko krótkimi notatkami »V sposób Erafie> które były publikowane w pra- 
niasłychanie przekonywujący przedstawił (fil9 „jemleckiej w państwach okupo- 
cn obraz aresztowań i rozstrzeliwań za- j najlepszym materiałem dowo-
kiadników oraz masowych egzckucyj, toie- Ljowysn przecdwlko oskarżonym. Odpowie
cowanych, a nawet pcpieranych przez na- na terror niemiecki były wzmożone
czdne dowództwo niemieckie. Lecz opób - a5tcj0 Rabotażowe, na propagandę nlemieo- 
wzrastał równomiernie z nasileniem terro- obywatele państw okupowanych odpo
ru, który doszedł do najwyższego stopnia i dwojoną nienawiścią. Brytyjscy
... 10.4 4 nntYiirm /wixr\r*ł\Ar?̂ 7.r»rłi* . . . . . .w r. 1944 przed samym oswobodzeniem 
Francji. Oddziały armii niemieckiej, poli
cji i SS organizowały ekspedycje karne, 
paląc - wioski, niszcząc miasta, aresztując 
lub wywożąc tysiące mieszkańców.

Dnia 16 września 1941 r. Keital wydał 
rozkaz, aby we wszystkich krajach oku
powanych tak na zachodzie, jak i na 
wschodzie, za każdego zabitego żołnierza j 

jj; niemieckiego - rozstrzeliwano 100 komuni
stów. Kcitel starał się wywołać wśród lud
ności państw okupowanych rozłam wew
nętrzny, dzieląc mieszkańców na komuni
stów i .przeciwników komunizmu. Politykę

i amerykańscy lotnicy, lądujący przymuso
wo w Holandii, Francji lub Belgii, znajdo
wali zawsze pomoc wśród ludności, mimo, 
iż groziła za to kara śmierci.

AusSrćtfia zsrissla ministerstwo
wojny

CANBERRA, 25.1, (Tass). Premier rzą
du australijskiego ogłosił oficjalnie o znie 
sieniu ministerstwa wo^ny. Funkcje tego 
ministerstwa podczas pokoju pełnić bę
dzie Radą Obrony.

i
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Ki;!aj czeka na udział chłopa w odfsiuSowie
15 lutego zakończona zostanie ostatecz

nie akcja zbioru Świadczeń rzeczowych. W 
planie opracowywanym przez Min. Han
dlu i Aprowizacji przy równoczesnym naj
skrupulatniejszym obliczeniu możHwośoi 
wsi, UK.alono zebranie 300 tys. ton zboża. 
Ilość ta, jest to minimum stanowiące o 
możliwościach dalszej pracy pisy odbudo
wie gospodarki narodowej. W ramach tej 
odbudowy niejednokrotnie zachodziła po
trzeba zwracania się do poszczególnych 
grup robotniczych z żądaniem zwiększenia 
wydajn >1 pracy oraz wykonania pewne
go, zakreślonego odcinka robót, jakkol
wiek z drugiej strony wydawało się to osę
ko żądaniem ponad i oh możliwości.

GÓRNICTWO.
Zwrócono się np. do górników, alby 

zwiększyli produkcję węgla, jako materia
łu niezbędnego w pierwszym rzędzie dla 
celów energetycznych i komunikacyjnych. 
Warunki pracy w kopalniach byty nie
zwykle ciężkie. Większość z nich została 
zalana przez Niemców wodą. Mimo to, od
powiedź górników była imponująca. Wydo
bycie dzienne węgla zwiększone zostało do 
1!!0 tys. ton. v co stanowi rocznie blisko 
80 proc. więcej ni* wydobyto w Polsce w 
r. 1638, gdy nie było trudności transpor
towych, ami aprowizacyjnyeh.

PRZEMYSŁ METALOWY.
Od robotników przemysłu metalowego 

zażądano uruchomienia 1 usprawnienia pa
rowozów, jako podstawy, od której ptzede 
wszystkim zależą możliwości usprawniania 
komunikacji. Po oswobodzeniu mieliśmy 
raptem 900 parowozów. Warsztatów nie 
było, maszyny przeważnie zdezelowane. 
Mimo to, robotnicy nie odpowiedzieli bez
radnym rocłożeńiem rąk. Własnym prze
mysłem ponaprawiali maszyny, lub złoży
li je * zęścl maszyn starych, które dawno 
JnŹr, wyrzmoue zostały na złom. W rezul
tacie mamy obec-nis czynnych 2.500 parol 
wozów, a dalsze 2500 w najbliższym czasie 
zostanie naprawiona. Warto również przy

pomnieć, że w r. 1638-ym mieliśmy ogółem 
około 2600 parowozów.

KOMUNIKACJA.
Calem dalszego usprawnienia komunika

cji, tego ważnego czynnika odbudowy 
kraju, zaapelowano do kolejarzy, .aby 
zwielokrotnili wydajność pracy. Kolejarze 
nie zlekceważyli sobie tego wezwania W 
sprawozdaniu za In-a grudzień zostało 
stwierdzone, że załadunek i przewóz uległ 
wydatnemu zwiększeniu ze szczególnym 
uwzględnieniem Dyrekcji Katowickiej, 
gdzie podniósł się on o 100 proc. w sto
sunku do miesiąca poprzedniego.

Nauczyciele slają
d o  u k ó j  i  ś p i d o w e j

WARSZAWA (PAP). — Minister Oświa 
ty ob. Czesław Wy cech, za pośrednictwem 
kuratoriów i Związku Nauozycielstwa Pol
skiego wystosował apel do ogółu nauczy
cieli, wzywający do okazania pomocy wła
dzom spisowym i do b: unia udziału w spi
sie w charakterze komisarzy wpisowych.

Nauczyciele, pełniący obowiązki komisa
rzy spisowych, będą wolni od pracy szkol
nej w okresie spisu. Zwolnień udzielą kie
rownicy szkół.

Nie ma dziedziny, w której by robotni
cy, rzemieślnicy, a z nimi pracująca inte
ligencja nie udawadniati każdego dnia, że 
gotowi są dać z siebie wszystkie siły na 
usługi wspólnego dobra, jakim jest odbu
dowany, gospodarczo suwerenny kraj.

Akcja świadczeń Zbliża się ku końcowi 
Obliczenia sporządzone za okres od 1 i 
10 bm. stwierdziły wynik d jata w na tero 
nie wszystkioh • województw w ilość
25.814.9 ton zboża. Aby osiągnąć na 15 lu 
togo pełne 300.000 ton, winno było być ze 
brane w tym czasie przynajmniej dwa ra
zy tyie. To też rolnicy, którzy z tych czy 
Innych powbdów nie wykonali dotąd obo
wiązujących ioh dostaw, muszą się pospie
szyć, gdyż ani jednego grama nie może

Te-
, Stanowisko to jest zrozumiałe i słuszne i

dla tej choćby prostej przyczyny, że jeśli j brakować w wyznaczonych 300.000.  ̂
my Polski nie odbudujemy sami, to nikt go domaga -się od ohłopa robotnik, rzc

mieśłnik i pracujący inteligent. Tego żąda 
od niego, jego własny chłopski interes. 
Ody* nie może być odbudowy bez współ-

jej nam nie odlmduje.

UDZIAŁ CHŁOPA W ODBUIłOWIE 
W odbudowie tej ohłop musi wziąć swój

WARSZAWA (PAP). W Warszawie w 
gmachu Str. Demokratycznego przy ul.

INNE DZIEDZINY PRZEMYSŁU.
Na przykładach tutaj podanych nie za

myka się bynajmniej łista grup robotni
czych, które udowodniły i udowodniają 
swoją wspólnotę w odbudowie Polaki.

Nie na szarym końcu są robotnicy prze
mysłu włókienniczego, którzy potrafili mi
mo tysiąca przeciwności, mimo zależności 
od surowca sprowadzanego z zagranicy, u- 
ruchomić produkcję w 65 proc. w stosun
ku do przedwojennej.

Nie na szarym końou są robotnicy Pań
stwowej Fabryki Wagonów we Wrocławiu, | Zgoda U > Obywały się w dniach 20, 21, 
którzy teraz właśnie obchodzą uroczystość22 1 28 bm‘ obrady Ra<*  Naczelnej Str. 
przekazania na użytek publiczny pierwszej i k o s t y c z n e g o ,  pod przewodnictwem 
« łld  wyprodukowanych wagonów. | prof' Mlec^ w‘  Michałowicza.

----------- oOo— --------

Uroczystość w Towarzystwie Przyjaźni
Polsko-Radzieckiej

WA.RSKAWA (PAP). W 22 rocznicę j wódz rewolucji październikowej, rozumiał 
śmierci Lenina Towarzystwo Przyjaźni | konieczność współpracy między wolnymi 
Polsko - Radzieckiej zorganizowało wie- [narodami, a w szczególności ml<;3*y Polską 
czór poświęcony pamięci wielkiego ideolo- jl Rosją.
ga 1 wodza Rewolucji Październikowej. I NaAwieUenlem prŁyjBanegc stosunku Le-

Zobranie zagaił Prezes Zarządu Główne- nilM do Poj0kl zają( „ię <*». Wendel. ży- 
go Towarzystwa min. H. Świątkowski, sło
wo wstępne wygłosił min. dr ER. Jędry- 
ehowskl.

Mówca zanalizował historyczny rozwój 
stosunków polsko - radzieckich, uwypukla
jąc te momenty, które stać się winny źród
łem rzetelnej współpracy między obu sło
wiańskimi narodami. Lenin — teoretyk l

Udziału w niej wszystkioh warst-w pracują- 
udział, tak jak weźmie udział również we | cych społeczeństwa. Tak jak swoją część 
wspólnych korzyściach. j wykonuje każdego dnia należycie i ofiar-

Udziałem chłopa zań jest wykonanie su- ■ nie robotnik, rzemieślnik i prac. inteligent 
mienne dostaw świadczeń rzeczowych, tzn. j — m-usl ją wykonać także chłop, gdy nad- 
zapewnienie robotnikowi egzystencji w dal- j chodzi jego ahwUa w kolejnym etapie od- 
szej pracy. j budowy. St, «.

' -------------- oOo--------------

Z obrad Rady Naczelnej
Stronnictwa Demokratycznego

wotne Interesy sąsiadujący oh ze sóbą na
rodów wymagają Jak najściślejszej współ
pracy. Przyjaźń polsko - radziecką — we
dług słów Stalina — pragnij Związek Ra
dziecki zadokumentować nie tylko słowa
mi, al# przede wszystkim czynem. Po czę
ści oficjalnej pianistka LóbledUrwa odegra
ła koncert organowy Bacha.

Po wysłuchaniu referatów s dziedzin, 
polityki zagranicznej (minister , W. Rzy
mowski i amb. Wende), polityki wewnętrz
nej (w-min. L. Cha jn. dyr. M. Arozyńaki), 
spraw gospodarczych (min. J. Rabanów aki, 
mjr Piętowski), Ziem Odzyskanych (dyr. 
Lechowicz) i młodzieżowego (T. Wojdak), 
zgromadzeni uchwalili statut Stronnictwa 
tezy programowe, szereg wniosków 1 rezo
lucji ora* dokonali wyboru władz Stronni
ctwa.

Prezesem Rody Naczelnej został wybra
ny prof. M. Michałowic*, wiceprezesami: 
rektor Kulczyński, prof. Wsaowski, prof 
Longrod, amb. Wende.

Prezesem Centralnego Komitetu wybra
no min. W. Rzymowskiego, poza tym w 
skład 25-osobowego Komitetu weszli m. 
In.: wicemin. Ohajn, min. Robanoweki, red* 
łankrec, dyr. Arezyńekl, wr-proz. Fijałkow
ski i szereg działaczy Stronnictwa.

W zakończeniu obrad Rada Naczelna 
postanowiła wysłać depesze hołdownicze do 
Prezydenta KRN Bolesława Bieruta, Pre
miera Osóbki • Morawskiego oraz Marszał
ka Roli - Żymierskiego.

Nasilenie akcji pomocy zimowej w całym kraju
WARSZAWA, 25.il. (PAP), Centralny 

Komitet Opieki Społecznej prowadzi akcję 
pomocy zimowej poprzez wojewódzkie, 
powiatowe, miejskie 1 gminne Komitety O- 
piekl Społecznej na terenie całej Polski. 
Akcja obejmuje pomoc pieniężną, dożywia
nie, zaopatrywanie w odzież, węgiel, szkło 
Okienne itp. W uajszeMwyn* zakresie u-

wr.glęAiiiane są w tej dziedzinie rzesze re
patriantów ze wschodu I zachodu, następ-

ona potrzeby najbardziej potrzebujących w
i,------- -— --------- ---- ------------ , -- . . . „  , najcięższym okresie zimy —  uzależniono
l nie zaś wszyscy potrzebujący, których sy- ' jest w dużym stopniu od ofiarności całego 
tuacja zc względu na ciężki okres zimowy i społeczeństwa. Pod tym względem na cauT

-oOo-

Jak województwo lubelskie
wykonuje plan realizacji świadczeń

Do*.' Jwy świadczeń rzeczowych w ostat- 110 do 15 stycznia na terenie całego woje-
nich tygodniach znacznie się wzmogły na 
terenie całego krąju. Nieetety, nie da się 
tego powiedzieć o województwie lubelskim, 
gdzie nastąpił pewien spadek dostaw pomi
mo, iż województwo lubelskie daleko jest 
jeszcze od wypełnienia w 100 procentach 
obowiązkowych dostaw. W okresie czasu od

SUfnnlem Spółdzielni Wydawniczej
. a m i N i K "

Delegatura w Lublinie
odbędzie się

w dniach 27 stycznia, 3 lutego I 10 lulo- 
gu 1018 r. w sali nr. 33 |lewy pawilon 
II plęlroj K. U. L. /llsjo Roclnwlcklo 14.

CTRL ODCZYTÓW
Profesora Dr.

Andrzeja Wojtkowskiego
p. t.

..Cscliy" Charakterystyczne 
Kultury Polskief

Początek o godzinie 16-eJ.
U sh,p dln czianków Spuldziolnl bezpłatny, 
nis nieciftinkśw If iL. dla młoda loży 8 zl. 
— ---------------------------------------------- l i i .

wództwa dostarczono zaledwie 646 ton 
abóż. W następnym 5-dniowym okresie cza
su od 16 do 20 bm. ogółom suma dostaw 
wynosi tylko 862 tony, a więc o 84 tony 
zboża mniej, ni. w ubiegłym okreeie spra
wozdawczym. Realizacja świadczeń doko
nywana jest w znikomej ilości, niceięgają- 
cej nawet 20 proc. planu, którym miano 
zakończyć akcję świadczeń rzeczowych. 
Plan wyznaczony na konferencji wojewódz
kiej przewidywał odstawę tysiąc ton 'zboża 
dziennie na terenie całego województwa lu
belskiego. Dostarczana ilość Jest 6-krotnle 
mniejsza od tej, którą zobowiązano się do
wozić. W ostatnich 10 dniach dostawy 
świadczeń na terenie powiatów znacznie 
zmalały, a  przecież ob. ob. starostowie zo
bowiązali się do zwiększenia wysiłków, za
pewniając, Iż opracowany plan wykonania 
świadczeń rzeczowych w 100 proc. do dnia 
15 lutego zostanie w tym terminie zakoń
czony.

Dużo gorzej przedstawia się sprawa do
staw mleka i mięsa.na świadczenia rzeczo
we. Iloćcl, które dotychczas powiaty do
starczały (de wystarczają nawet na zaopa
trzeni* etęitali. ochronek, dzieaidoów ttp.

wymaga doraźnej I konkretnej pomocy.
W pierwszym, etapie CKOS rozprowadził 
poprzez podległe sobie komitety w całym 
kraju kwotę zł 10 milionów, jako wstęp do 
szerokiego planu akcji w styczniu br. W 
terenie organizowane są zbiórki uliczna 
przez rozsprzedaś znaczków Pomocy Zi
mowej po 1, 8 1 5 at. Ze zrozumieniem spo
tyka się akcja sprzedaży nalepek okien
nych na ten sam cel po 10, 20, 60 i 100 
zł. W Lodzi Rady Zakładowe, przy poszcze
gólnych fabrykach uchwaliły dobrowolne 
opodatkowanie się nias pracujących na 
rzec* Pomocy Zimowej, w okresie cd sty
cznia do -końca marca br.

W kuchniach Komitetów Opieki Społecz
nej, w liczbie 410, wydaje się przeciętnie w okresie trwania Pomocy Zimowej 1 I pół

ło wysuwa alę województwo śląsko-dąbrow 
skio, gdzie są do zanotowania następują
ce pozycje: przemy.*; węglowy zadeklaro
wał dla tego województwa 1.000 ton węgla 
miesięcznie ba  potrzeby pomory zimowej, 
przemysł hutniczy — 200 ton kokso, S ten 
Mach cynkowych I 8 ton łańcuchów po- 
tnobnych przy transportach i przemysł ekó 
ranny — skórę na obuwie, przemysł obu- 
właay — 800 par obuwia miesięcznie! 
Zjednoczeni* Przemysłu Drzewnego — go
towa wyroby, jak łóżka, sprzęt kuchenny 
itp., Zjednoczeni* Cukrowników — 200 kg 
cukierków, Centralny Konsum Hutniczy — 
120 ton ziemniaków. Związek Restaurato
rów woj. śląsko-dąbrowskiego zadeklarował

dziennie 62.176 posiłków, przy czym na 
czas trwania akcji Pomocy Zimowej zna
cznie podniesiono koloryczność posiłków. 
Posiłki obejmują pożywną zupę, Chleb, mle

proc. od obrotu, kuplectwo — I proc., rze
miosło — 1 proc., aptekarze — 1 proc. pr*y 
obrotach do 100 tys. zł, I ponad 100 tys. 
zł — 1 1 pół proc., lekarze — 8 proc., świat

ko i kawę. W szybkim tempie rozprowa- pracy za pośrednictwem Związków Zawo- 
dzana jest odzież zarówno z darów UNRRA 
Jak również ze zbiórki. Dotychczas roz
prowadzono w ramach akcji 500 boi odzie
ży i 500 kartonów obuwia. Pokonywane są 
coraz skuteczniej trudności przy organizo
waniu potr.;iey mieszkaniowej dla korzysta
jących z Pomocy Zimowej repatriantów.
Komitety Opieki Społecznej szykują i po
większają stałe ilość pomieszczeń odpowie 
dnich na przetrwanie okresu zimowego 
tym, których sytuacja mieszkaniowa nie 
jest . jeszcze ustabilizowana.

Centralny Komitet Opieki Społecznej 
prowadzi akcję opiekuńczą na terenie Pol
ski, od momentu wyzwolenia kraju; wzmo
żeni* jednak tej akcji tak, aby zaspokoiła

do wy eh przy poborach od 1—8 tys. zł —
1 proc., od 8-^5 tys. zł — Z proc. i przy 
poborach por.ad 5 tys. — 8 proc. Kina w 
tym województwie wprowadziły dopłaty 1,
2 i 3 zł do biletów na cały czas trwania 
akcji.

Prezes Krzyck!
w yjechał do Pragi

WARSZAWA, 25X (PAP). Przewodni
czący Polsko-Amerykańskiej Rady Robot
niczej oraz prezes Kongresu Słowian Ame 
rykańskich ob. Leon Krzyck! wyjechał w 
dniu 23 bm. do Pragi, skąd wraca bezpo
średnio do Stanów Zjednoczonych,
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Pomoc dla przemysłu i rolnictwa
Co dostarczyła i dostarczy UNRRA

Wsaeohztrohna ł  różnorodna, pomoc, ja- 
k f  otrzymuje Polska ze strony Administra
cji Pomocy 1 Odbudowy Narodów Zjedno
czonych, instytuojl tak dobrze znanej wszy
stkim obywatelom pod skrótem jej naz- 

_ ngielskiej — UNRRA, nie jest w sta
nie wprawdzie zaspokoić wszystkich po
trzeby Jakie posiada zniszczony wojną i 
okupacją kraj ł społeczeństwo, tym nie
mniej stanowi poważną pozycję we wszy
stkich dziedzinach naszego życia.

W rpku 1045 przybyło do Polski około 
£16.000 ton towarów. Z ogólnej ilości oko
ło 48 proc. (prawie połowę!) stanowiła ży
wność, 12 proc. ubrania i tekstylia, 13 
proc. — towary przeznaczone na odbudo
wę przemysłu (w tym 5.000 ciężarówek, 
11 lokomotyw oraz sprzęt telefoniczny i 
górniczy), 15 proc. — towary przeznaczo
ne na zaspokojenie potrzeb rolnictwa (3.500

ostatniej musiała ulec zmniejszeniu, a to 
na skutek ogólnoświatowego braku pszeni
cy.

W ramach dostaw inwentarza żywego 
Polska ina otrzymać 65.000 sztuk bydła 
i 60.000 sztuk koni. Do transportu żywego

inwentarza przystosowanych zostało 100 
łodzi inwazyjnych. Pierwszy transport za 
wierający 190 klaczy i 900 sztuk bydła no 
łodzi inwniyjnej wyruszył Już do Polski.

Ogólna wartość dostaw UNRRA dla Pol
ski zamyka się cyfrą 470 mil. dolarów.

--------.—ooo—

M ia s to — wsi
W ramach trwającej w dalszym ciągu 

akcji zaopatrzenia wsi w towary przemy
słowe rozesłano do dnia 1 bm. do 11 okrę
gów „Spoiem“ po cenach sztywnych na- 

! stępujące towary: żelaza — za zł 32.820.880, 
i makzyn rolniczych za zł 2,142.676, nawo
zów sztucznych za zl 57.273.481, materia
łów budowlanych — 12.324.903, materia
łów opałowych — za zł 5.310.510, materia
łów pędnych za zł 534.700, opakowań 

raktorów, 35.000 ton nawozów sztucznych, ,A 3.485.000, materiałów włókienniczych

Ogółem do dnia 1 bm. -wież otrzymała 
artykułów przemysłowych po cenach szty
wnych za zł 245.8S21.206. Artykuły te zo
stały wysłane do województw: białostoc
kiego, pomorskiego, gdańskiego, śląskiego, 
krakowskiego, lubelskiego, łódzkiego, poz
nańskiego, kieleckiego, raesoowzAdcgo.

Rozdziałem artykułów przemysłowych w 
terenie zajmują się specjalne komisje roz
dzielcie, które jednak działają zbyt powoli,

1.100 krów, 3.000 koni i 1.100 ton nasion), zł 113.050.000, artykułów gospodarstwa do- j tak że nie wszyscy rolnicy otrzymali do- 
4 proc. oleje i smary, oraz około 6 proc. mowęgo zł 8.418.951, oraz materiałów j tychczas przeznaczone dla nich towary 

miki lecznicze. Dostawy medyczne o- piśmiennych na ogólną sumę zł 6.460.000. przemysłowe, 
be jonowały całkowite zaopatrzenie dla 88 
szpitali po 200 łóżek 1 dla 158 szpital) po 
40 łóżek.

W roku bieżącym pomoc UNRRA dla 
Polski ulegnie dalszemu zwiększeniu. Żyw-

ooo-

Rudy i metale dla hutnictwa
Związek Radziecki w ramach zawał-- inych rud szwedzkich osiągnęła eyfy* 92,5 

ność zostanie dostarczona na sumę 112 I tych umów handlowych dostarczył do koń- itys. ton wartości 10,7 mil. zł. 
mii. dolarów, przy czym dostawa zostanie ca 1945 r. na potrzeby polskiego przemy- ! * dostaw UNRRA polski przemysł hut-
uskutecznior.a w możliwie krótkim czasie. ; słu hutniczego 136 tys. ton rud żelaznych ; ni osy otrzymał w grudniu ub. ». 9.487 tort
Poza żywnością dostawy obejmą również 35,5 tfys. ton rudy manganowej oraz 284: miedzi, 7 ton bronzu, 29 tony mosiądzu, 14 
i odzież za 82 mil. dolarów, medykamenty ; tony rudy chromowej. Ogólna wartość rua ! ton mstału białego, 8 ton cyny lutownl- 
aa 80 mii. dolarów, mater iały rolnicze za I radzieckich dostarczonych w ub. r. dp Pol- \ ezej, 90# tony miedzi w blokach, *6 ton 
77 mil. dolarów, materiały na odbudowę akt wynosi według cer. obiegowych 68 nut. cynku, 4,5 ton niklu oraz 17 ton ołowiu. ' 1 
przemysłu 115 mil. dolaró,w oraz benzynę zi bez kosztów transportu. Również 1 Iwiąsak RattoSiakl dostar-

Drugi najpoważniejszy dostawę* rud ~ ożył dla hutniotwa prócz rud następując# 
Szweda dostarczyła Polsce w ub r. 96.9 , metal*: 66 ton mledsi katodowej, *10 ton
tys. ton rud wartośoi około 28 n.il. zł. W j miedzi wajenbarsowaj, 98 tony niklu, 181
ostatnim miesiącu ub. r. ilość dostares.- ; ton cyny ozyetej ora* 196 ton aluminium.

samochodową za IB mil. dolarów. '
Dostawy przeznaczone na odbudowę 

przemysłu obejmują nie tylko dostawę ma
szyn i narzędzi konieceńych do uruchomie
nie fabryk, lecz wśród nich znajduje się 
również 1.000 parowozów 1 8.000 wagonów 
wartości 35 mil. dolarów dla zasilenia na
szego taboru kolejowego. Przewiduje się 
również szkolenie mechaników w obchodze
niu się ze sprzętem dostarczonym przez 
UNRRA. Poważną pozycję wśród dostaw 
UNRRA stanowią kompletne zakłady dla 
remontu samochodów, które w najbliższym 
czasie nadejdą do Gdyni i Gdańska. War
sztaty te aą zdolne do remontn 50 samo
chodów d-*,lennie.

Dużą pomoc otrzyma również rolnic
two. Poza dostarczonymi już traktorami, 
w ciągu najbliższych dwóch miesięcy zo
stanie sprowadzonych dalszych 1.100 trak
torów, całkowicie przygotowanych do za
siewów wiosennych. Ponadto nadejdzie ró
wnież 4k'<oło 200.000 ton nawozów sztucz
nych. or*»: 13.000 ton pszenicy. Dość tej

Łódzki przemysł
w łókienniczy

Łódzki przemysł włókienniczy zatrud
nia w chwili obecnej ponad 160 tys. robot
ników. Łódź, która produkowała przed woj 
ną 29 mil. metrów tkanin miesięcznic, 0- 
becnle produkuje ich jedynie 12 mil. Wy
nika *o W UMMmoj ratente ze zmniejsze
nia się Ilości warsztatów, które w dużej 
części zostały zniszczone, lub wywieziono 
przez okupanta. Również wiele warsztatów 
wymaga remontu, który nie może być do
konany ze względu na brak części zamien
nych. W przemyśle włókienniczym daje się 
odczuć brak wykwalifikowanych sił roby 
ezych.

Rozwój
przemy stu spnży wczepu _

Asortyment towarów wyrabianych p .<** 
odradzający się szybko przemysł spożyw
czy zawiera 103 gatunki — od artykułów 
powszedniego użytku do towarów luksusu 
wych. W pierwszej dekadzie stycznia br. 
wszystkie gałęzie przemysłu spożywczego 
przekroczyły normy ustalone planem: piwo
warski — 124 proc., surogatów kawowych 
1 namiastek r— 115 proo., winiarski — 10(7 
proc., olejarski — 144 proo. Wartość pro
dukcji przemysłu spożywczego w bież. ro
ku wynosić ma około 18 miliardów 3łł* 
tych, z czego około 1,6 miliarda zł syskU 
wftiMts on do Skarbu Państwa.

-----ooo-----

Produkcja
ppEemyfłn hutniczego

Produkcja przemysłu hutniczego w ufe» 
adssśąeu przedstawiała się w poszezęgAł- 
uyoh działach następująco) surówka —* 
98.688 t, stal morowa — 79.646 t, wyroby 
wałoeri ans — 44.198 t, rury — £.179 9, wy
roby kute i prasowane —- 9.888 t, wyroby 
działu piwetwArdwafto — 6.819 *, odlewy «*■ 
9.460 i.
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R o k  p ra cy  przy odbudowie taboru kolejowego
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2.500 parowozów ezyim yeh jest w kraju
Po oswobodzeniu wszystkich ziem pol

skich kolejnictwo nasze dysponowało za
ledwie 900 parowozami ,.na chodzie", gdyż 
pozostałe nie mogły być natychmiast wy 
korzystane i wymagały bądź to naprawdy 
głównej, bądź średniej.

PKP dysponując w tym okresie jedynie 
dwoma warsztatami zdolnymi do natych
miastowej pracy, postanowiły w pierw
szym rzędzie dokonać jak największej ilo
ści napraw średnich i bieżących, pozosta
wiając naprawy główne na okres później
szy. Dzięki tej decyzji, przy stopniowym

rozwinięciu wszystkich nadających się de i racji wagonów osobowych, których żarów* 
uruchomienia warsutatósr pomoenłonych, I no Ilość Jak i stan pozostawia wiele do 
udało się doprowadzić na lJt 1946 ttoAA ’ życzenia, kolojrtśptwo nie może uzyskać ko- 
czynnych parowozów do cytry 2.660. Jak [nłsowyoh materiałów i ozęścl zapasowych,

Statki polskie w drodze do Gdyni
w najbliższym czasie oczekuje się w 

Gdyni nadejścia z Anglii polskich statków 
z towarami UNRRA. Ss „Kraków" przy
być ma z Liverpool z ładunkiem drobni
cy, w skład której wchodzą: herbata, kon
serwy mięsne, .makaron, lekffrstwa i wypo
sażenia szpitalne, chemikalia, smary oraz 
maszyny. Drugi statek polski ss „Wilno" 
opuści Barry Do z ładunkiem konserw1 
mięsnych i wyposażenia szpitalnego na po
kładzie. Przybywa on do Polski po raz 
pierwszy po zakończeniu działań wojen

nych. Ms „Morska Wola" wyszła z New
castle z ładunkiem konserw mięsnych, her
baty, kawy, obuwia, odzieży, metali, ma
szyn i narzędzi.

wielki jest to sukoes świadczyć m oi. naj
lepiej fakt, iż przed wojną w roku 1987 
czynnych było 2.693 parowouów, czyli tym 
samym usynbau. 98 proc. stanu czynnych 
parowozów s rokH 1997.

W zakresie remontu wagonów towaro
wych, forsowanego kosztem wagonów oso
bowych, wykazano również wielką wydaj
ność pracy, W stosunku rocanyra osiągnię
to w tej dziedzinie 80.006 rewtajl okreso
wych, przekraczając normę przedwojenną 
o 10.000 napraw. Dzięki tej ofiarności pra
cy kolejarzy Ilość wagonów towarowych 
na dzień 1.1 1946 okazała się wystarcza
jąca dla zaspokojenia wsayetktek potrzeb.

Najgorzej przedstawia się sytuacja w 
dziedzinie taboru pasażerskiego. Do repe-

śląskie 10.178 ton, Śląsk Opolski 17.676,9 
tom, Pomorze Zachodnie 6.176,7 tem orna 
powiaty przyłączone do woj. g.Ieńsktetfo 
4.177,6 ton.

759 ty$. *t. premii
Ministerstwo- Komunikacji za szybkie do

starczenia próżnego taboru w okresie od 
1 ub. mfea. do 6 bm., przyznało pracowni- 

ftbt.żby ruchu DOKP Łódź szereg na- j 
pieniężnych na ogólną sumę tao Rio torf! Najlepiej wywiązała się ziemia Mazur- 

** *aka — 29.761 tom. naatypnde woj. dolno-

Ponacl pół miliona ton zboża zebrano
w rontach nkeji świadczeń H f ir j k t c h

WARSZAWA (PAP), Według meldun- *' '
ków' otrzymanych przez Ministerstwo A- 
prowizacji i Handlu, do dnia 15 stycznia 
rb. zebrano w całym kraju w ramhoh ak
cji świadozeń rzeczowych 500.746 ton zbo
ża. Województwa oentralne i wschodnie 
dostarczyły 423.79* ton, w tym woj. poz
nańskie — 197.168 ton, następni* woj. po
morskie 86.585 t. Woj. śląsko - dąbrowskie 
wypełniło obecnie plon na rok 1945/46 w 
61.4 proo., zachowując pierwsze miejsce.

Ziemie odzyskane dostarczyły 70.058

„GAZETA LUBELSKA4
Wydawnictwo Spółdzielni .Csylołnśfc'* 
Prenumerata m ięt. 45 zł., z p rze - 
ly łką  p o cz t. 48 zł., za  g ran ic*  75 zł. 

Żądajcie wszędzie po 2 zł.
JKŁ

ec sprowadza wszelkie wysiłki podjęte W 
kierunku remontu w ślepy zaułek,

Rok bieżąoy stawia kolejnictwo, s wraz 
a nim służbę mechaniczną przed nowymi, 
wielkimi i odpowiedaialnymt zadaniami. 
Niezależnie *ś zwiększonego transportu w« 
gla, dokonane być muszą transporty wyni
kające a umów zawartych prze* Mlnlstef- 
■two Żeglugi I Handlu Zagranicznego, prze
wozy towarów UNRRA, przewozy repa
triantów oraz wszelki* pozostałe nornialae 
przewozy wewnętrzne ł tranzytowe.

Aby kolejnictwo mogło wypełnić to 
zwiększone zadania, należy zwiększyć Ilość 

i parowozów 1 wagonów. Osiągnięte to do 
i stania prze* faktyczne zwiększenie naazego 
stanu pealndtMia odnośnie taliom kolejo
wego na drodze produkcji fabryk krajo
wych i dostaw zagranicznych, jak równlrż 
precz lepsze wykorzystanie Jwż Istniejącego, 
prze* zwiększenie I uspraw nienie obrotu.

W przeciwieństwie do roku ub. w roku 
bieżącym główny nacisk położony będziS 
jta przeprowadzenie r* tu outów zasadni
cs.wiu Ministerstwo Komunikacji uzyskało 
dalsze kredyty inwestycyjne na Odbudowę 
parowscowaśl, warsztatów, na zakup uizą- 
dzeń i massyn (obrabiarki). Rwsoprowft- 
dawnie w noku Wożącym remontów głów
nych, pozwoli ulepszyć posiadany tabor 
pod względom jakościowym, co a kolei po- 
zwoh na uzyskanie przynajmniej o 30 proce 
własąj prsswoiów, niż w  *Mn» ubiegłym,
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4ĄIJAMA OAPOMI I WŁOCH 
A więc zgoda n&stąpiia. Ustawa Ligi Na

rodów została przyjęta. Pozostały do o- 
mówienla warunki pokojowe. Komisje kon
ferencji paryskiej spieszyły zakończyć pra
ce. Wybuchały jeszcze spory na ten lub in 
ny tępiał. Anglicy i Amerykanie naprzy 
kład żądali zniszczenia lodzi podwodnych. 
Wilson twierdził, że należy je wyjąć spod 
prawa. Francuzi zad żądali rozdzielenia 
niemieckich łodzi podwodnych pomiędzy 
sojusznikami. W rezultacie łodzie podwod
ne zostały odebrane Niemcom i przyłączo
ne do uzbrojenia krajów zwycięsl^ch.

Również sporna była sprawa zakazu sto
sowania gazów bojowych. Niemcy zobo
wiązały się zdradzić sojusznikom tajemni
cę wyrobu gazów. Jednakże żądanie zor
ganizowania nadzoru nad całym przemy
słem chemicznym Niemiec zostało wycofa
ne na tej podstawie, że produkcja gazów

| kraju, prezydent odrzekł: „Ja znam lepiej 
Włochów niż pan“. Na Radzie Czterech 
Wilson proponował stworzyć z miasta Fiu- 
me niezależne państwo pod kontrolą Ligi 
Narodów. Nazajutrz Orlando opuścił kon
ferencję.

W dniu wyjazdu Orlando wystąpili Ja 
pończycy z żądaniem uregulowania kwestii 
3zanduńokiej, grożąc, że o ile żądania .ich 
nie będą spełnione, nie podpiszą umowy. 
Moment wystąpienia był trafnie wybrany. 
Opuszczenie konferencji przez Włochy zro
biło wyłom w całej budowli pokojowej. Je
żeli Japonia pójdzie tym torom, konferen
cji grozi rozpadnięcie się. Sytuacja kompli
kowała się tym, że Wilson już raz odrzu
cił żądanie Japonii w sprawie równoupraw
nienia ras. Wobec tego prezydent zawahał 
się. Anglia stanęła po stronie Japonii i

związana jest .ściśle z całym przemysłem 
chemicznym, wskutek czego zdradze
nie tajemnic wojskowych jest niemożliwe 
*z zdradzenia tajemnic handlowych 1 tech

nicznych. W ten sposób, zatrzymując się 
przed nienaruszalnością prywatnej własno
ści niemieckich asów przemysłu chemiczne
go, w którym zainteresowani byli i Amery
kanie, konferencja pokojowa pozostawiała 
w rękach Niemców najpotężniejszą i naj
niebezpieczniejszą broń wojenną.

Ustaliwszy sprawy zasadnicze, można 
było przystąpić do zaproszenia Niemców, 
by im zakomunikować warunki umowy. I 
tu znowu słabo seeanentowany ginach kon
ferencji omal że się nie rozpalił: włoski 
premier Orlando wystąpił ostro przeciwko 
zaproszeniu Niemców. Dotychczas oczeki
wał on stale, kiedy konferencja zajmie się 
żądaniami Włoch. Tymczasem o Włochach 
zapomniano. Orlando zażądał obecnie nie 
tylko wypełnienia obietnic zagwarantowa
nych w kwietniu 1915 roku w tajnej umo
wie londyńskiej, ale poszedł dalej 1 zaczął 
się domagać miasta Fiume, które prze
znaczone było dla Jugosławii. Włoscy dy
plomaci prowadzili podwójną grę: Orlan
do zapewniał Lloyd George‘a 1 Clemenceau, 
że umowa londyńska musi być respekto
wana, tym samym zgadzając aię jak gdy
by na to, by miasto Fiume nie zostało 
przyznane Włochom; jednocześnie zaś Or
lando tłumaczył Wilsonowi, że umowa lon
dyńska nie obowiązuje Stanów i wobec 
tego Fiume powinno być oddane Włochom. 
Podwójna ta gra została jednak przejrza
n i  Wilsąn uparł się. Na oświadczenie Or- 
iando, że bez Fiume r.ie może on wrócić do

Lloyd George doradzał ustępstwa. Gdy 
więc Japończycy ze swej strony zawiado
mili o swym zamierzeniu zwrócenia w przy 
szłości Chinom Szandunia — Wilson u- 

i znał się za zwyciężonego 1 wbrew swym 
| niejednokrotnym zapewnieniom przesądził 
Szanduń nie Chinom, lec* Japonii.

Ustąpiwszy Chinom, odbito sobie na Wło 
chacta. Korzystając z wyjaaadu Orlando, 
Rada Trzech pozwoliła Grekom na zajęci* 
Smyrny, która według umowy tajnej prze
znaczona była dla Włochów. Z drugiej 
strony Włochy, stojące w przede dniu kra
chu finansowego, prowadziły w dalszym 
ciągu pertraktacje i  Ameryką o pożycz
kę; w końcu, w obawie, że konferencja j 
podpisze pokój z Niemcami bez uczestnlc- j 
twa Włoch — Orlando cichutko wrócił zno- , 
wu do Paryża, (D. c. n.) I

Wykłady Powszsclinc
profesorów

W ramach Powszechnych Wykładów U- 
niwersyteckich organizowanych przez U. M. 
C. a  wygłoszony będzie w niedzielę dn. 
27 bm. odczyt prof. dr Jana Mydlarskiego^ 
dziekana Wydziału Przyrodniczego i . kie
rownika Katedry Antropologii, pt. „Po
czątki człowieka na ziemi".

Odczyt zostanie wygłoszony w sali Far
macji U.M.C.S., Krak. Przedm. 06 (parter) 
o godz. 10-cj. Bilety w cenie zł 10 (ulgowe 
zł 5) do nabycia w kosie przed odczytem. 
Abonament na cały cykl zł 50, ze zniżką 
zł 25. (ac)

Ku czci Powstania Siyc/ninufinn
Dnia 27 stycznia br. o godz. U-oJ w sali 

Teatru Miejskiego odbędzie się uroczysta 
akademia ku uczczeniu 8S-letnleJ rocznicy 
Powstania Styczniowego. Wstęp wolny.

MIEJSKA BADA NARODOWA

Milion zl. na Pomoc Zimową Lubelszczyzny
Wczoraj odbyło się zebranie Prezydium 

Komitetu Wykonawczego Pomocy Zimo
wej dla województwa lubelskiego. Obradom 
przewodniczył rektor prof. dr Strawiński. 
Po krótkim zagajeniu przystąpiono do wy
słuchania sprawozdania z sekcji dochodu, 
która definitywny plan swej pracy ustali 
we wtorek następnego tygodnia, 

j Następnie kierownik PAP Oddział w Lu
blinie ob. Ziemnicki, złożył sprawozdanie 

jw  zastępstwie nieobecnego przewodniczą
cego sekcji propagandowej. Z kolei sekcja 

, budżetowo-gospodarcza podała do zatwier
dzenia prezydium projekt przyznania pie
niędzy na poszczególne powiaty w ramach 
Akcji Pomocy Zimowej Projekt został za
twierdzony. Poszczególne powiaty otrzyma
ły dotacje w następujących wysokościach: 

Biała Podlaska — 80 tys. zł, Biłgoraj — 
60 tys. z., Chełm — 80 tys. zł, Hrubieszów 
— 50 tys. zł, Kraśnik — 60 tya. zl, Kra
snystaw — 50 tys. zł, Lubartów — 50 tya.

Poranek Szopenowski
Niezwykle zajmujący poranek ku czci 

Chopina urządza Związek Zawodowy Lite
ratów Polskich i Klub Literacki w Lubli
nie. Znakomity pianista prof. Aleksander 
Wielhorski wystąpi w podwójnej roli: ja
ko prelegent 1 jako wirtuoz. Wygłosi wy
kład, a następnie* odegTa szereg utwprów.

Należy przypuścić, że Lublin kulturalny 
tłumnie pośpieszy, by hołd złożyć jednemu 
ze swych geniuszów, temu, który obok Ko
pernika najbardziej ze wszystkich Polaków 
wszedł do skarbca kultury światowej.

Poranek odbędzie się w niedzielę dn. 27 
bm. o godz. 12-ej w sali Instytutu Muzycz
nego. Bilety w cenie od 20 do 80 zł, dla 
młodzieży uczącej się 10 zł. Przedsprzedaż 
biletów w księgarni Z. Budzłszewsklego, 

i Krakowskie Przedmieście 29.

zł, Łuków — 40 tys. zł, Puławy — 70 tys. 
zł, Radzyń — 40 tys, zł, Siedlce — 60 tys. 
zł, Tomaszów Lub. — 40 tys. zł, Włoda
wa — 50 tys. zł, Zamość — 60 tys. zł, 
powiat 1 miasto Lublin — 110 tys. zł, 
oraz 100 tys. zł zostało zatrzymane do dal
szej dyspozycji Woj. Kom. Pomocy Zimo
wej.

Przy rozdziale powyższych sum Prezy
dium brało pod uwagę zniszczenia wojen
no powiatów nadburzańsklch 1 nadwiślań
skich, które na skutek długotrwałego fron
tu najwięcej ucierpiały.

KTO MOŻE KORZYSTAĆ 
Z POMOCY ZIMOWEJ t

Na zebraniu sekcji pomocy ludności u- 
stalono kategorie podopltcznych i kryte
rium pomocy. Akcja Pomocy Zimowej o- 
bejmie ludność poszkodowaną przez ostat
nią wojnę, w  następującej kolejności: rodzi 
ny po poległych żołnierzach, rodziny zagi
nionych 1 pomordowanych, w obozach kon
centracyjnych, inwalidów, zdemobilizowa
nych żołnierzy wojska polskiego, repatrian 
tów, dzieci 1 starców. Pomocy postanowiono 
udzielać: 1) przez zorganizowanie kuchni 
prowadzonych samodzielnie, 2) przydział 
opalu, S) zaopatrzenie w odzież 1 obuwie,
4) przydział produktów żywnościowych,
5) zorganizowanie miejsc naprawy dbuwta' 
i odzieży, 8) zorganizowanie punktów opie
ki nad kobietami ciężarnymi 1 karmiący
mi oraz nad niemowlętami.

Na zakańczanie obrad Wojewódzkiego 
Komitetu Wykonawczego uchwalono dwa 
wnioski: 1 ) zwrócić alf o specjalny przy
dział darów UNRRA na Akcję Pomocy iSl- 
mowej, 2) rozpocząć jak najszybszą dzU- I

łalność, która by pozwoliła na zgromadze
nie środków materialnych, celem niesie
nia pomocy dla najbiedniejszych.

W związku z  tym w dn. 27 bm. odbę
dzie się uliczna zbiórka pieniędzy na cel 
akcji pomocy zimowej, w której przy
rzekli swą współpracę studenci obydwu u- 
niwersytetów lubelskich.

KTO JUŻ ZŁOŻYŁ OFIARY 
NA POMOC ZIMOWA

Pierwszą instytucją na terenie wojewód* 
twa lubelskiego, któro złożyło ofiary na 
Pomoc Zimową, jest Polskie Radio. Kwoty 
złotych 1.000 przekazało Wojewódzkiemu 
Komitetowi Pomocy Zimowej. Drugi z ko
lei, dr inż. Kokosińskl reprezentujący prze
mysł drzewny na terezls Lubelszczyzny, 
złożył kwotę 1.500 zł.

Pieniądze aa  Pomoc Zimową dla naj
biedniejszych w województwie lubelskim 
można składać w Wojewódzkim Komitecie 
Opieki Społecznej, Krakowskie Przedm!e- 
ścl^ 51, HI piętro, gdzie również są do 
wykupienia znaczki Pomocy Zimowej, 
względnie wpłaty należy kierować przez 
Bank Społem, konto nr 203 s soKnaczo- 
nlera, lż suma przeznaczona jest na Akcję 
Pomocy Zimowej.

liiżk.
Dzieciom

K i e l c  c c k t k i i t
Wpłynęły de naszej redakcji ofiary zło- 

żonę praes Zespól Teatralny uczniów Szko
ły Powszechnej w Kryżnlcy Jarej — Bi 
500 oroś od dyrekcji I pracowników Febry- 
kl Maszyn i Aparatów T. Szwentne* w Lu
blinie — >) 3.000 dla dzieci Kloleeoayany.

I- iv. l\I,UbUWSKI 2 ,

„Klejnoty Buddy
POWIEŚĆ DLA MŁODZIEŻY

Skręcili na północ i zaraz znaleźli się w uroczym 
ziaonym jarze, gdzie na dnie szemrał potok, a w cie
niu rozłożystych drzew spoczywali gromadij ludzie. 
Szybko zorientowali się, że mają przed sobą pielgrzym
kę pobożnych Hindusów, pragnących ujrzeć świętego

ra.unę. Świadczyły o tym pięknie przybrane słonie 
(zupełnie jak na procesjach ku czci wszechmocnego 
7Z*wy- ’ odSw,1lne szały pątników, różańce, wielkie, 
jak bicze, a zwłaszcza wyraz twarzy. Poważny i sku
piony.

Jednego « tych ludzi zaczepił Fu-Liang, przemawia
jąc doń w języku tamilskim. Zagadnięty odpowiedział 
*oś niewyraźnego i dalej siedział w cieniu palmy, jak
by w kataleptycznym śnie.

— Głupiec! — rzucił prze* zęby Fu-Liang 1 zaraz 
w rócił się do siwobrodego starca.

— Gdzie wędrujecie?
— Do czcigodnego Brahmył — odparł zapytany 

łbojętme, nie patrząc wcale na korsarza. To powic-
ziawszy, drgnął i jął bystro przeglądać się Iwarzom 
błopców.
John poczuł na sobie przeszywające spojrzenie star- 

a. siedzącego nieruchomo pod drzewem, w pokutnej 
zacie pątnika. Wpatrzył się w jego sędziwe oblicze.

Wtedy oczy ich skrzyżowały się ze sobą. „Zaklinacz 
z Colombol", pomyślał chłopiec, ogarnięty nagłą trwo
gą. Poznał gol Bo przecież wzrok ten wbił mu się w pa
mięć na wieki, prześladując go nę jawie i we śnie. 
(John rozumiał, że ma przed sobą sprawcę katastrofy. 
W ręku starca tkwił klucz do rozwiązania zagadki za
ginięcia Elżbiety...

Wiem zajargotały kołatki, przerywając pobożnym 
wypoczynek. Pielgrzymka zbierała się do odejścia. Si- 
wobrody starzec zmieszał się z tłumem i zarazem po
płynął z falą. John przetarł oczy. Czyżby to był sen? 
Ależ nie! W szak przed chwilą miał przed sobą napraw
dę czarodzieja z Golombo, zbrodniczego zaklinacza 
wężów!

— Widziałeś go, Stefan? — zapytał pobladły.
— Kogo?
— Jak to, ty nic nie wiSsz?
—- Nici — Stefan patrzył nań zdumiony. Czuł jed

nak, żc musiało wydarzyć się coś ważnego, skoro twarz 
Johna pokryła się dziwną bladością, jakby na widok 
upiora.

Fu-Liang również zaniepokoił się stanem Johna. 
Uważnie wpatrywał się w twarz chłopca. „Co się z nim 
dzieje? *, myślał, golów każdej chwili do obrony.

— Nie zauważyłeś — mówił powoli John, — że 
wśród pątników był nasz znajomy z Colombo, .zakli
nacz wężów , bezpośredni sprawca porwania mej sio
stry, małej El?

Masz słuszność, John. Teraz dopiero przypomi
nam sobie, skąd znam tego starca!

Przez dłuższą chwilę panowało milczenia. Myśli

chłopców pracowała szybko, starając się powiązać za 
sobą fakty. A Fu-Liang czekał zniecierpliwiony.

~  Jak myślisz, poznał nas? — odezwał się Stefan, 
ocierając kroplisty pot z czoła.

—- Sądzę, że : ik.
— W takim razie grozi nam niebezpieczeństwo^ 

Człowiek ten nie wypuści nas ze swej sied. Wątpię 
czy spotkamy go dzisiaj w pusłefni Brahmy. Bo skór* 
już nas rozpoznał, to przygotowuje Jakąś pułapkę.

— I ja lak myślę.
Kiedy Fu-Linng dowiedział się o wszystkim, długt 

milczał. Szli uroczym wąwozem w stronę gaju palmo
wego. U stóp ich szemrał slrumyk, chłodząc rozpalone 
powietrze ożywczym swoim tchnieniem.

— Czarodziej z Colombo jest bez wątpienia szpie
giem. I tylko dła spełnienia specjalnych zadań wdział 
na się szaty pątnikat — odezwał się wreszcie Fu-Liang. 
— Znam się na tym coś niecoś. Dlatego nie czekają* 
ani chwili, musimy go dostać w swoje ręce. Zanim 
przygotuje zasadzkę. A wtedy wyśpiewa nam wszyst
ko, wskazując tym samym drogę do ocaleń' i Elżbiety!

Chłopcy spojrzeli na mówiącego z nic 'krywanym 
podziwem. Owiał teb naras duch wymarzonej przy
gody .

Tymczasem jar skończył się. Przed nimi, Jak spod 
ziemi wyrósł nagle gaj palmowy. Była to niedziela 
Brahmy. Wśród pnL koczowało sporo ludzi. Jedni spo
czywali, drudzy kręcili się, jak mrówki, a inni jeszcze 
zastygli w niemej medytacji, podobni do figur wyku
tych z kamienia.

Id. e  ml
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[ WAŻNIEJSZE TELEFONY
^Pogotowie ra tu n k o w e .......................*2-73
(Straż ogniowa < 11-11
Pogotowie elektryczne przj Elek

trowni M iejsk iej............................*9-61
Warsztaty wodociągowe i kanalia. 21-42 
Dyżurny Komendy Miasta M. O. . 23-83 

Koma4eeisJ*ty Ml^cji Obywatelskiej: I  — 
*1-91; H — 24-ŻĆf; OT — 24-27, IV — 
li-U .

Pierwszy w Polsce kurs. B ■

T E A T R  I K I N A
Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dztf 1 codziennie o godz. 18.30 znako
mita sztuka G. Zapolskiej „Ich czworo" 
Iw premierowej obsadzie.

W sobotę dn. 20 i niedzielę dn, 27 stycz
nia o godz. 15-tej, arcydowcipna komedia 
A. Cwojdzińskiego. „Freuda teoria snów"

Wśród całej masy kursów o najrozmait
szych specjalnościach, jedynie w Lublinie 
grupa ludzi zorganizowała w oparciu o 
Instytut Doskonalenia Zawodów kurs ze- 
garmtBtraowBki.

Dzięki uprzejmości wykładowców wapom 
olanego kursu zapoznajemy się z pracę, 
programem i  przyszłymi zegarmistrzami,

W małej salce Inet. Dosk, Zaw. przy ul. 
Królewskiej, 23 kursistów — każdy pod 
eeinatałowaną nad stołem lampę — odda
nych bez reszty badaniu, szlifowaniu czy 
też czyszczeniu zegarków i części.

Zapoznajemy się z uczniami i urzędnicz
ka Wyda. Aprowizacji pracuje przy wyro
bie zegarmistrzowskich imadełek; profesor 
gimnazjalny - fizyk, z oalym entuzjazmem 
oddaje się produkcji roawlertaków o roz
miarach najmniejszych i największych t  
gieł do szycia. Praca żmudna — z igły 
mikroskopijnych rozmiarów odpowiednio 
zahartowanej, trzeba wykonać ostrosłup o 
6 równoległych ściankach, idealnie równych 
i odpowiednio ostrych stycznych wszyst
kich płaszczyzn. Magister praw — urzęd
nik sądowy opowiada nam, że przez 3 lata 
robił próby rozbierania i naprawy zegar-Z Janinę Martini i Leonem Łuszczewskim 

w rolach głównych. Sę to dwa ostatnie ’ ków, lecz zawsze wysiłki jego napotykały 
przedstawienia tej świetnej sztuki, któro* na przeszkody trudne do przezwyciężenia
będę grane po. cenach popularnych.

Wieczorem dn. 27.1.48 G. Zapolskiej „Ich 
czworo".

TEATR MARIONETEK „BEMOL" w 
niedzielę dn. 27-go bm. o godz. 17-ej wy
stawia sztukę dla dzieci i dorosłych „O 
zbójniku Janosiku" w stylowej oprawie 
malarskiej i opartej na motywach muzycz
nych Podhala.

KINO „APOLLO". Od środy 23 stycznia 
br. wyświetla najnowszy film radziecki pt: 
„Chłopiec z naszego miasta”. Reżyserzy: 
A. Stolpor i W. Iwanow. Kompozytor: N. 
Kriukow. W roi. gł.: M. Kriuczkow, M. Bo- 
golubow, L. Smimowa. Naprogram: Pol
ska Kronika Filmowa nr 1/40. Początek 
seansów o godz. 12.30, 14.30, 16.30, 18.30. 
W niedz. 1 święta pocz. ł-go seansu o godz. 
10.30.

Zabawa
f  K lubie In teligencji

I  dopiero obecnie dzięki wykładowcom ta  
klan, jak prezes Kita, ob. Gaworek czy ©b. 
Jurkowski „miałem możność zapoznać się 
bardzo dokładnie z mechanizmem i dzia
łalnością zegarków". I tu podkręślę ż ca
łym uznaniem ofiarną pracę organizatorów 
i wykładowców, którzy z  dużym nakła

dem pracy Jałt najwszechstronniej wyczer
pują w swych wykładach wszystkie dzie
dziny zegarmistrzostwa z uwzględnieniem 
produkcji części pomocniczych, jak śrubo- 
ciągl, uchwyty, wiertła i wspomniane rdz- 
wiertaki. Zaznaczyć trzeba, że wspomnia
nych przyrządów nie można obecnie nabyć 
na rynku.

Poza wymienionymi kursantami z  Lub
lina, większość — to młodzi ludzie z  całe
go terenu województwa, którzy już oćtda- 
wali dię pracy togańnistrzowskiej bez spe
cjalnego przygotowania się, a tylko dzięki 
zamiłowaniu do tej pracy i zdolnościom.
Celem właśnie pierwszego 4-mieaięcznego 
kursu było udostępnienie tym „Jankom- 
maizykantom“ zapoznania się źródłowego z ’ Sci zegarków, które obecny zegarmistrz 
Interesującym i pożytecznym zawodem. N a ' musi umieć sam wykonać, 
atępny kurs obejmie program szerszy i bę- Dziękując za zapoznanie nas z placówką, 
dzie trwał przez okres całego roku. Wów- jesteśmy przekonani, iż Jest ona punktom 
czas dostępny będzie nie tylko dla zaawan- wyjScja &a rozwinięcia w Lublinie prza- 
sowanych, lecz dla wszystkich kandyda- myShi zegarmistrzowskiego. (z.)

-------------- oOo--------------- j
ZE SPORTU

tów do tego zawodu. W miarę osiągani* 
odpowiednich środków, a przede wszyst
kim z  momentem uzyskania odpowie ir.io- 
go lokalu, okresowe kursy zostaną z'* cie
niono na kilkuletnią szkołę zegarmistrz©^ 
slcą z programem ogólnym.

Obecny kurs w swym programie obejmu
je też prócz najęć praktycznych wykłady a 
przedmiotów teoretycznych, Jak fizykę t 
wzory matematyczne, służące do obliczei 
jnia katów 1 powierzchni w częściach skła 
dowych mechanizmu zegarowego.

Dowiadujemy się, że praca zegarmistrza 
w obecnym ©kresie jest bardzo uciążliwa, 
gdyż brakuje mu najkonieczniejszych przy 
rządów i tzw. fomitury, tj; składowych czę-

Lublinlanka !e A2S
W dniu wczorajszym w sali Domu żoł- gry, tal?, jak wskazują też wyniki: do 

nierza odbyły się rozgrywki w koszyków- ; przerwy 16:10, końcowy 30:20 na korzyść 
ce o mistrzostwo Okręgu Lubelskiego mCę- j  Lublinianki.
dzy drużynami Lublinianld i ARS-u. Prze- j Najlepszym z Lublinian]?! był GozdecW, 
waga Lublinianki widoczna w czasie całej [ zdobywa jąc sam 17 koszy. Zo strony ASS-u

-OQO-

Milośnky Antyku w Lublinie organizują się
W niedzielę, dn. 20-go stycznia br. odby

ło się w sali Gimnazjum im. Batorego w 
Lublinie organizacyjne zebranie Towarzy
stwa Miłośników Antyku. Towarzystwo 
powstało przed wojną w r. 1939, ale dzia
łalności swojej rozwinąć nie mogło — spa
raliżował Ją od samego początku wybuch 
■wojny. Już na kilka dni przed 20-tym 
stycznia br. mówiło kię w sferach kultu
ralnych miasta o zamiarze wznowienia To- 

Zarząd Klubu In teligencji Pracującej warzyatwa, o mającym się odbyć zebraniu
podaje, do wiadomości, że w dniu 28 sty- 
fCznla br. odbędzie się w lokalu Klubu (Kra
kowskie Przedmieście 28) całonocna zaba
wa taneczna, na którą zaprasza swoich

organizacyjnym. Wyraźnemu zainteresowa
niu Jednych, oczekujących wyników zebra
nia z głęboką troską o Jego powodzenie, 
przeciwstawiały się luźne głosy sceptyków,

członków f sympatyków. Bufet dobrze za- i którzy przewidywali flaaco poczynań or- 
Opatrzony, wstęp wyłącznie za zaproszenia-I ganizatorów. Rzeczywistość okazała się
ml. Imponująca — w sali zebrania brakło

największą ilość koszy zdobył Izdebski. 
Sędziował prof. Strycharzewski i ob. Ba- 
chel. .

miejsc d!a tych, którzy przyszli, by zama- W niedzielę o godz. 13-ej odbędzie się 
nifestować swoje przywiązania i swoją o- j spotkanie rewanżowe, które zadecyduje » 
cenę tych wartości nieprzemijających, ja- mistrzostwie naszego okręgu, 
kie do kultury ogólnoludzldej, a więc 1 do 
naszej w szczególności wnieśli starożytni 
Grecy 1 Rzymianie.

Zebraniu przewodniczył Dziekan Rady 
Adwokackiej w Lublinie, adwokat lubel
ski p. Stanisław Kalinowski, inspiratorem j z na>grodami, rozegrane we wla-
1 organizatorem zebrania była p. dr Jani- j snej świ6.tlicyi aa Kóro zaprasza członków 
na Pliszczyńska. Wybrano tymczasowy , i sympatyków.
Zarząd Towarzystwa, uchwalono zwrócić . . . . . ., . . . . . . . .  , , . , Zerłoszenia przyjmuje sekretariat Kom.się do władz administracyjnych o zatwler- h J J .. , . . ! Miejsc. OM TUR przy ul. Plac Bychaw-dzenie wznawiającego swoją działalność To j J *
warzystwa 1 zwrócić się do Ministerstwa sW
Oświaty z memoriałem w sprawie za trzy- [ Każdy zgłaszający się do zawodów obo- 
mania w klasie I-ej gimnazjum ogólno- ! wiązany Jest wpłacić wpisowe w sumie 20 
kształcącego nauki języka łacińskiego. j zł. i posiadać jedną piłeczkę plng-pongo-

Dr St. P. I wą.

Tenis stołowy w Lublinie
Komitet Miejski OM TUR w Lublinie 

zawiadamia, że dnia 26 stycznia 1946 r. 
odbędą się pierwsze rozgrywki tenisa sto-

£ KzzzaarzM

OGŁOSZENIA URZĘDOWE |
Pierazy Komunii?at orientacyjny o kształ 

towaniu się cen na niektóre ziemiopłody, 
wytiany przez Wojewódzką Komisję Noto
wania Cen:

Lublin - miasto, ceny przeciętne w dniu 
S6.J.I948 r.

Pteenioa — 2800; tyto — 1600; jęczmień 
— 1400; owies — 1200; fasola biała — 
•000; rzepak ozimy — 3000.

Województwo lubelskie — omy przecięt
ne w dniu 25J. 1940 r.

Pszenica — 2700; żyto — 1400; Jęcz- 
toień — 1300; owios — 1050; fasola bia
ła — 2700.

Tendencja ełaba.
wz. 'Przewodniczącego 

Woj. Komisji Notowania Cen 
*** M. OrzrbaltiM.

I DROBNE OGŁOSZEN I  \

L E K A R S K IE
LEKARZ dentysta Aleksander Romm, Wy
szyńskiego 10, lewa oficyna, II piętro 
Przyjmuje od 16 — 19. 139

UNIEWAŻNIAM zgubioną kernkartę, wy
daną przez Z. M. Lublin, -na nazwisko An
tonina Komar. 368

HANDLOWE
SPRZEDAM dom 1-no piętrowy przy ulicy 
Piekarskiej 85. Wiadomość Czeohówka 
Górna, Cegielniami — Drobna 17. 804
KUPUJĘ gumki do piłeczek. W większej 
Kości, dobrze płacę. Szopena 26 m. 8. 848
PRZYRZĄDY do cięcia szkła jednokółecz- 
kowe, aześclokółeczkowe ora* kółeczka za
pasowe, poleca po cenach hurtowych Dom 
Handlowy, Kraków, Gołębia 6. 299

PRACA
gij£>;a z ju m  k u p ie c k ie  d l a  d o ro 
s ł y c h , — Lublin, Bernardyńska 14, przyj' 
muje zapisy do wszystkich klah. Nauka 
przyspieszona. Zapisy i informacji udziela 
Sekretariat codziennie w godz. 16—19. 307 
feURSY BUCHALTERYJNE Związku Kałę 
gowych, Narutowicza 27. Zapisy w godzi
nach 17-20. 179

n a u k a

KIEROWNICTWO Domu Żołnierza poezu- 
,kujo 4 Jgletarów za kaucją, 1 szofera o- 
raz 1 pomoc techniczną. Warunki do o- 
łnówlenla w Kwatermistrzostwie Domu 

łnlerza. 354

■IURTOWNIA galamtenii Feltks Aazyk, 
Łódź, Nowom łojaka 6, teł. 156-15, poleca 
swoje towary po cenach zniżonych. 261
HURTOWNIA poleoa artykuły -ko' nialno- 
spożyweze, słodycze, oraz zakupuje towa
ry. Warszawa, Hoża 88, Śródmiejska Hur
townia. 800

UNIEWAŻNIAM skradziony dowód osobi
sty (kennkartę), wydany przez Zarząd 
Miejski Lubitn, kartę RICU oraz zaświad
czenie pracy na nazwisko Plectia Włady
sława, zamieszkałego w Lublinie przy uli
cy Misjonarskiej 12. 355
UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację 
prawo Jazdy, wydaną przez Wojewódzki 
Urząd Samochodowy w Lublinie, na nazwi
sko Guniewicza Władysława. 358

WŁADKU! Bal medyków 19-go, podaję 
numer mieszkania 7. Bardzo proszę 
przyjść od godz. 4. Maria. 310

UNIEWAŻNIAM zagubiony dowód osobt 
Sty (kennkartę), wydany przez Zarząd 
Gminy Plaski, pow. Lublin, na nazwisko 
Oatańsklego Stefana, zamieszkałego w Lu 
bitnie, ul. 1-go Maja 42. 360

PAŃSTWOWA Staoja Traktorów na po
wiat lubartowski w Cleciertynle, poczta 
Niemce, zakupi 30 tysięcy mb. drutu kol
czastego (nie zardzewiały) w kłębach. O- 
ferty pisemne zgłaszać do 10 lutego 1946 
rolru. 882

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty: 
kartę rejestracyjną wydaną przez RICU 
Kraśnik, legitymację strażacką, oraz świa
dectwo szkolne na nazwisko Marka Broni
sław . 369

| P OSZUKIWANIA
POSZUKUJĘ brata mego Jana Kawkę sy
na Antoniego i Franciszki ur. 14 stycznia 
1918 — więziony w Hrubieszowie przez 
Niemców i skazany na karę śmierci za na
leżenie do A. K. w dn. 13 listopada 43 r. 

KRZESŁA używane oraz stoliki zakupi Ostatnie wiadomości z lutego 1944 r. był 
Kancelaria Parafialna Bernardyńska 5. w więzieniu w Chełmie. Ktokolwiek by coś

wiedział, jest proszony w imię uczuć ogól
noludzkich podać wiadomość pod adresem 
Kawka Stanisław, Tyszowce, Kilińskiego 
55. 272

859

Z G U B Y

EM1K poszukuje pracy. Zgłoszenia do 
Administracji „Gazety Lubelskiej" pod 
t, Energiczny". gją

W DNIU 14.1.46 r. w autobusie kursują
cym na linii Zamość — Lublin pososta- 
wiono płaszcz i rękawiczki, które są do 
odebrania w biurze Spółdzielni Kierowców 
i Pracowników Samochodowych w Lubli
nie, ul. Żabia nr 8 w godz. 8—16. 848

R$ŹNE
ZEGARMISTRZ dyplomowany * Warsza
wy, Sobczak, obecnie przyjmuje Lublin, ul. 
Krak.- Przedm. 66 m. 8 (front).

PSYCHOGRAFOLOG „Martyn!", darem 
jasnowidzenia przepowie każdemu jogo wy 
darzenia życiowe, wypisując dokładny in
dywidualny horoskop, poda szczęśliwy nu
mer i okres czasu gry loterii klasowej. 
Podać datę urącizenia, pytania, załączyć 20 
zł. zadatku. Odpowiedzi za zaliczeniem. Ad
res Kraków, skrytka pocztowa 476. Ogło
szenie wyciąć, zachować. 204

FOTOGRAFIKA Ignacy Płaiewskl (daw
niej Siedlce), znowu wysyła starym i no
wym klientom WSZYSTKO DO FOTO
GRAFII pocalą za zaliczeniem. Wykonuje 
prace amatorskie. Napisz list: Łódź, Piotr
kowska 132. " 391

D£I6 26 bm. o godz. 19.30 w sali teatral
nej Domu Pereca przy ul. Czwartek 4, od
będzie się akademia ku czci Matki, scer.y 
żydowskiej Estery Ruetoli Kamlńskśej w 
związku z 20-leciem Jej śmierci. Po czę
ści oficjalnej i artystycznej zabawa tanecz
na. Orkiestra Domu żołnierza. Bufet oto A 
cle zaopatrzony. 370

Buchał te r-b i!ansisśa
znający aystani Ks!i;ifn*yn6r.l pr/.ofcłf;<oi?j,

ornz

Maszynistka-sekretarka
potrzebni /sra / na dobfjtil tartlllsc!!
piaty. Rdlukigja się na p!«rw«znrz<jtt::« ! 
*Sly. Olerly pisemna z życiorysom I ndpa- 

nlcriBlml 6»lBdeclwainl skłaitsś do
D rukarn i Państwowej
I.icT I n, ul. /sm o j tLa 12. 368
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